ιγ'. Δίκαιός ἐστι Κύριος, ὅτι τὸ στόμα αὐτοῦ παρεπίκρανα. Τοὺς γὰρ ὑπ' αὐτοῦ τεθέντας παρεῖδη νόμους. Ὁρνήσας δὲ τῶν παρθένων καὶ τῶν νεανίσκων ἀνδραποδισμὸν 58, διδάσκει, ὡς ἀνωφελῆς 59 ἡ τῶν εἰδώλων δουλεία. Ἐραστὰς γὰρ ἐκαῖνα 60 καλεῖ. Ἰκετεύει δὲ τὸν λύσαι δυνάμενον τὴν τῶν κακῶν ἀωρίαν, οἰκτεῖται αὐτὴν ἐμολογοῦσαν τὴν ἁμαρτίαν. « Παραπικραίνουσα γὰρ, φησὶ, παρεπίκρανα 61. » Ἀνιᾶ δὲ αὐτῇ διαφερόντως τὸ τοὺς ἐχθροὺς ἐπιποθέσειν · καὶ τοῦτο δὲ, φησὶ, σοῦ νεύσαντος γέγονεν. « Ἐπήγαγε γὰρ ἡμέραν, καὶ ἐκάλεσας καιρὸν, καὶ ἐγένοντό 62 μοι 63 ὄμοι, ὄμοι 64. » Αἰτεῖ δὲ κρείνους ταῖς αὐταῖς περιπεσεῖν συμφοραῖς.

κδ'. Εἰσεέλθοι γὰρ, φησὶ, πᾶσα ἡ κακία αὐτῶν παρὰ πρόσωπόν σου. Ὡς ἰθεῶσω, φησὶ 65, τὴν ἐμὴν παρανομίαν, βλέπε καὶ τὴν ἐκείνων ἀσέβειαν. « Καὶ ἐπιφύλλισον 66 αὐτοὺς, ὃν τρέπον ἐπιφύλλισας 67 ἐμὲ

lores, quos non valeo sustinere. » Deslet etiam fortium virorum interitum.

VERS. 15. *Abstulit omnes robustos meos: Dominus vocavit super me tempus conterendi electos meos. Calamitatem Syrus et Hebraeus tempus* · vocant. **651** Et nos sepe numero solemus lugere difficultates temporum.

*Torcular calcavit Dominus virgini filiae Juda. (Vers. 16.) Propterea ego fleo.* Persæpe Scriptura divina comparat gravissimum supplicium cum torculari, eo quod in torcularibus omnes uvæ conterantur, ita ut ne acinus quidem unus ut plurimum effugiat. « Oculi mei deduxerunt aquam, quia elongatus est a me consolans me. » Et ostendens, quis sit ille, subjunxit: « Qui convertit animam meam. » Nam idcirco castigacionem intulit animæ meæ procurans utilitatem. Luget etiam filiorum internecionem, et dominationem hostium. Ipsius quoque lugentis habitum describit.

VERS. 17. *Expandit Sion manus suas.* Solent enim illæ quæ lugent, et extendere et contrahere manus suas. Dicit præterea illam admittere non posse consolacionem: præcipue cum Dominus permiserit hostibus facere impetum in eam, et consecratam polluere. « Facta est enim, ait, Hierosolyma quasi menstruata in medio eorum. » Imunda enim erat secundum legem, quæ patiebatur fluxum sanguinis. Sic ergo parem facit civitatem, alienigenis et impiis hominibus plenam. Sane propheta assiduus est in prædicanda sententiæ divinæ justitia, emolumentum inde præbens lectoribus.

VERS. 18. *Iustus est Dominus, quia os ejus irritavi.* Quia latus ab eo leges transgressa sum. Deslens autem virginum et juvenum captivitatē, docet inutilem esse cultum idolorum. **652** [19.] *Amasios enim illa vocat.* [20.] Rogatque eum, qui potest tollere asperitatem malorum, misereri ejus, quæ constitetur peccatum. « Exasperans enim, ait, exasperavi. » [21.] *Angit vero graviter eam, quod illudatur ab hostibus.* Et hoc, inquit, annuente te factum est. « Nam adduxisti diem, et vocasti tempus: et obtigerunt mihi heu, heu. » Et exoptat illos in eadem incidere calamitates.

VERS. 22. *Prodeat enim, ait, omnis iniquitas eorum ante faciem tuam.* Sicut contemplatus es, inquit, iniquitatem meam, ita etiam intuere impietatem eorum. « Et vindemia illos, quemadmo-

VARIAE LECTIONES.

50 ἄς.—ὑποστ. Rec. lectio, οὐ δυνήσομαι στῆναι. 51 B δύναμαι. 52 Ἐξῆρς. Hebr. conculcavit. 53 τοὺς. Des. in B. 54 καὶ. Des. in B. Rec. lectio est ὁ ὄψθ. μου κατήγαγεν. 55 τῇ. Des. in B. 56 τὰς. Des. in B. 57 ὡς — αὐτ. Rec. lectio est εἰς ἀποκαθήμενην ἀναμέσον αὐτῶν. 58 ἀνδρ. B præm. τόν. 59 ἀνωφ. B ἀνώφτος. 60 B κρείνους. 61 παρεπ. Ita A. et Compl. juxta Hebr. Sed rec. lectio est παρεπικράνθη. 62 ἔγ. μ. ὄμ. οἴμ. Ita Ald. Præstat autem h. l. lectio cod. Vat. ἐγένοντο ὄμοιοι ἐμοί, quam etiam amplexus est Grab., rejecta lect. cod. Alex., ἐγένοντο ὄμοιοι ὄμοιοι. 63 μοι. Des. in B. 64 ὄμ. Des. h. l. in B. 65 φησὶ. B præm. γάρ. 66 ἐπιφ. αὐτ. Hebr. fac illis. 67 ἐπιφ. ἐμέ. Rec. lectio est ἐποήσαν ἐπιφύλλισα. A ἐπιφύλλισάν μοι.

dum vindemiasti me pro omnibus peccatis meis : A quia multi genitus mei, et tristatur cor meum. » Et hoc loco Syrus illud, *vindemia*, sic interpretatus est : « Et afflige illos sicut afflixisti me. » Prima ergo Lamentatio hunc finem habet.

## CAPUT II.

Proœmium vero secundæ est hujusmodi :

Vers. 1. *Quomodo obtexit Dominus caligine in ira sua filiam Sion ? Projecit de cælo in terram gloriam Israelis ? Et non est recordatus scabelli pedum suorum in die iræ suæ ? Et hinc clarum est, divinum Davidem « scabellum pedum ejus » appellasse templum Dei. « Adorate enim, ait, ad 653 scabellum pedum ejus a. » Porro propheta calamitatem similem fecit caligini : et dicit, civitatem de cælis in terram esse projectam. Ex eo quod privata sit florescente gratia, hostibus facta est captu facilis.*

Vers. 2. *Præcipitavit Dominus, non parcens, omnia speciosa Jacobi. Destruxit in furore suo munitiones filiæ Judæ : agglutinavit ea in terram. Hoc est, usque ad solum deturbavit. « Polluit reges ejus, et principes ejus. » Hæc et beatus David prædixit, « Posuisti, ait, munitiones ejus formidinem, diripuerunt eum omnes transeuntes per viam b. »*

Vers. 3. *Constregit in ira furoris sui omne cornu Israelis. Appellat cornu principes et potentes. « Avertit retrorsum dexteram suam a facie inimici : et accendit in Jacobo ignem ardentem : et devoravit omnia quæ sunt in ambitu ejus. » Ingruentibus enim hostibus noluit adjuvare. Sed videbatur generoso duci similis, qui facile possit hostes fundere, et manus in tergum vertat, et inimicis concedat victoriam. Ex altera parte, inquit, erga me uagus est manibus.*